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hab . licim und Małachowicz. Finansow a} WOAK w c W rocławiu. trzeci 
sezon badań . Kościół św. J a k u b a  z XVII - XVIII w.

B adan ia  podjęto w zru jnow anym  kośclcłc św. Ja k u b a , położonym  w obrębie k lasztoru  
cysterskiego w L ubiążu, w celu  w yjaśnienia IlkallzacJI n a js tarsze j rom ańsk iej św iątyni pod lym 
sam y m  wezwaniem .

Założono 2 wykopy: w kościele n a  skrzyżow aniu naw y z tran sep tem , w  naw ie kościo ła oraz 
w  północnym  n a rożn iku  naw y. S tw ierdzono, że barokow y kościół nie założono na  m u rach  
rom ańsk ie j budow li, lecz n a  m iejscu drew nianych  budynków  gospodarczych  z końca XII w. 
1 ceglanych  z XIV - XV w.

L u b ra n ie c , 
ro j. w ło c ław sk ie

K atedra Archeologii 
U niw ersytet Łódzki

B adania prow adziła ekipa pracow ników  1 stu d en tó w  pod k ierunk iem  
doc. d r hab . Leszka Kajzcra. F inansow ał WKZ we W łocławku. Pierwszy 
sezon bad ań . Fortallcja wojewody poznańskiego M ikołaja L ubrańsk lcgo  
{+15241-

C elem  b a d a ń  było poznanie  reliktów  sta rszy ch  m urów , w topionych w  bryle kiasycystyczne* 
go XlX'Wleezncgo gen. A ugusta  S iu  hick lego, w zniesionego około 1827 r. przez 11. Szpilko wskle- 
go. a  także poznania  naw arstw ień  wzgórza pałacowego. W ykonano 5 wykojtów o łącznej 
pow ierzchni 36  m2 i o rientacyjnej ku b a tu rze  60  m 3, cztery ciągi odw iertów  drążonych  ręcznym  
św idrem  slrzcm laczkow ym  (46 odwiertów), zgrom adzono 45 num erów  Inw entarzow ych zaby t
ków ruchom ych  (ok. 560 zabytków, głównie ułam ków  naczyń g lin ianych, szkieł, kafli pleco
w ych, d e s tru k tó w  kości zw ierzęcych itp), sporządzono niezbędną dokum en tację  i szereg  
obserw acji a rch itek ton icznych .

Pałac A. Słublcldcgo to budynek  o w ym iarach 30,35 x  17,70 m  ulokow any na  południowo- 
w schodnim  sk ra ju  m iasta. Slol on na  wysokim na ponad 6  m natu ra lnym  piaszczystym  wzgórzu, 
o powierzchni ок. 1.5 ha , otoczonym od południa elektem  Zgłowiączki, a od pozostałych s tro n  Jej 
rozlewisk;!ml, staw am i 1 częściowo Już zasypanym i bagnlskam l. W 1516 r. wojewoda poznański 
M IkolaJ L ubrańsk l spisa) z m urarzem  Bartłomiejem z C zerska umowę (w pisaną w poznańskie 
ak ta  kap llua lne  23 m arca 1517 r.) o w ybudowanie “kamienicy" o w ew nętrznych w ym iarach 42 x 
14 łokci. W 1521 r, budynek zw any “forta llcją" był prawdo[x)dobnle wykończony. Pełnił następn ie  
rolę rezydencji I nazyw any był zamkiem, a  od polówy XVII po początek XIX w ieku u tracił funkcje 
m ieszkalne na  rzecz drew nianego dworu Dembowskich. Podczas budowy pałacu m u iy  Jego 
zostały częściowo rozebrane, częściowo wtopione w nowej bryle.

W trakcie  b ad ań  stw ierdzono, że ku lm inacja  wzgórza została  całkow icie pozbaw iona n a 
w arstw ień  ku lturow ych, które zostały  zepchnięte  na  okraje kopca. Z grom adzony ruchom y 
m ateria ł zabytkow y datow ać m ożna począwszy od początku  XVI w,, co sugeru je , że e w en tu a l
nej późnośredniow iecznej siedziby Godzlembltów poszukiw ać należy w Innym  m iejscu. Nie 
stw ierdzono także pozostałości częstokołu otaczającego wzgórze, choć z przekazów  p isanych  
w iadom o, że okolony był parkanem . Z budow ana w la tach  1517 -1 5 2 1 fortallcja - m urow any  
dw ór wojewody Mikołaja okazał się być wydłużonym  dw ul raktow ym , trzykondygnacyjnym  
budynk iem  ceglanym , w zniesionym  na fundam encie z cratyków  I lokow anym  n a  p lan ie  w ydłu
żonego p ro sto k ą ta  o w ym iarach  28 ,7  x  12,3 m. W przyziem iu m lal on praw dopodobnie 
8 sk lep ionych  kolebkowo Izb. S tan  zachow ania reliktów  m urow anych  1 naw arstw ień  k u ltu ro 
w ych kopca Jes t bardzo skrom ny. Zabytki znajdu ją  się w K atedrze Archeologii U niw ersytetu  
Łódzkiego, do k u m en tac ja  w arch iw um  WKZ we W łocławku.

i  Mała Nleszawka. gm. Wielka Nleszawka, woj. toruńskie, st. 7 - patrz późno średniowiecze 
I  M arianowo, gm. Ślesin, woj. konińskie, st, 17 - patrz neolit

|^ W e fo iik ^ r2 k _ b ü lo |to c |d e ^ _ ^ J PP Pracow nic K onserw acji Zabytków  
P racow nia A rcheo log iczno-K onser
w ato rska  O ddział w L ublinie

ß a d a n la  prowadził m gr Ł ukasz Rej nie wie z. F inansow ał WKZ w B ia
łym stoku. Średniow ieczny zam ek. Czw arty sezon  badań .

K ontynuow ano b ad an ia  przy ru in ach  XVII-wlccznego kościoła stojącego częściowo na 
re lik tach  s ta rsze j XV-wlcczncJ zabudow y wzgórza zamkowego. W ykop n r  XVIII założony przy 
południow ej śc ian ie  ru in  kościoła uchwyci! m asyw ny m ur kam ienny  będący fu ndam en tem  
zachodniej śc ian y  głównego - najs tarszego  b udynku  zam ku. M ur ten dochodzi p rostopad le  do 
ru in  kościoła 1 na  si y  ku  Jest znlszczonu fundam en tem  południow ej ściany. Ponadto  w wykopie 
odsłonięto  re lik ty  zabudow y związanej z XV1I1 I XlX-wlcznyml przebudow am i kościoła. Za byt-
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kaw y m ateria ł ruchom y uzyskany  z w ykopu zw iązany Jes t z funkcjonow aniem  n a  wzgórzu 
g rodziska (XI · XV w.) 1 w czesną fazą zabudow y zamkowej (XI · XVI w.].

Wykop n r  XIX założony przy północnej ścian ie  ru in  kościoła u jaw nił m u r kam ienny  
dostaw iony  p rostopad le  do niej. U stalenie Jego funkcji na  obecnym  e tap ie  b ad ań  Jes t n iem oż
liwe, M ur ten  p rzecina zbiorow ą mogiłę z 9 pochów kam i. U chw ycona w  wykopie południowo- 
w schodn im  częńć g ro b u  zaw ierała dwie w arstw y szkieletów  ludzkich  leżących w układzie  
anatom icznym  n a  osi E-W. C zęść z n ich  była n iekom pletna 1 w szystko w skazuje  n a  to, Iż 
w tak im  s ta n ie  c ia ła  zosta ły  złożone do mogiły. Nie znaleziono przy n ich  żadnego w yposażenia. 
D atow ać Je m ożna Jedynie m ateria łem  w arstw  nad  grobem  zaw ierających ceram ikę  z XIV- 
XV w. Pod pochów kam i nie zarejestrow ano w arstw  kulturow ych. Nie w ykluczone, że mogiła 
pochodzi z XIII w., k iedy to  gród m ielnicki został zniszczony przez Mongołów. Kwestię tę  
w yjaśn ią  najb liższe b ad an ia .

M ateriały  zna jdu ją  się w  Pracow ni Archeolog! czno - K onserw atorskiej PP PKZ o /L ub lin .
B ad an i*  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

Opatów, woj. tarnobrzesk ie , s t  Żmigród · p a trz  późne średniowiecze.

B adania  prowadził m gr M arian Myszka przy współudziale m gra Jack a  
Kwarciaka Finansował: Wojewódzki O środek K ultury w Katowicach (zlec. 
wcw. Prac. Bad. Arc hit. PKZ) Pierwszy sezon badań . Pałac z XVII wieku.

W p a łacu  w zniesionym  w la tach  1500-1612 prow adzone s ą  b ad an ia  arch itek ton iczne , 
w k tórych  zak res w chodzą także p race  ziem ne. Od listopada 1987 roku  w ykonano 14 wykopów 
sondażow ych, przw ażnle przy fu n dam en tach  pałacu , k tóre objęte zostały  nadzorem  arch eo 
logicznym.

W jednym  z pom ieszczeń p a rte ru  I na  dziedzińcu w ew nętrznym  odsłonięte zostały  bazy 
ko lum n  sa li balowej z XVII w. W kilku  pom leszcsenlach  p a rte ru  l n a  dziedzińcu natrafiono  n a  
resz tk i d rew n ianych  podłóg oraz posadzek z płytek m arm urow ych I dolom itow ych. C hronolo
gia Ich użytkow ania Jes t tru d n a  do sprecyzow ania z pow odu b rak u  zabytków  ruchom ych,

W w ykopach (w w arstw ach  gruzowych) w ystępow ały tylko u łam ki naczyń, kalli I bu telek  
szk lanych  z XIX w.

W żadnym  z nadzorow anych so ndaży  nie natrafiono n a  ńlady Istn ien ia  zabudow y z  ok resu  
poprzedzającego w zniesienie pa łacu .

P ra c e  badaw cze  p rzy  p a ła c u  z o s ta ły  z ak o ń czo n e . W p rzy»złym  ro k u  p lan o w an e  »Щ 
b a d a n ia  o ta c z a ją c y c h  go  fo r ty fik a c ji bastio n o w y ch ·

PP Pracow nie K onserw acji Zabytków  
O ddział Kraków Pałac P racow nia Ar- 
cheologlczno - K onserw ato rska

P o la  G ru n w a ld u , 
lfm. S tę b a rk , 
w oj, o la z ty ń ik ie

Polska A kadem ia N auk  In s ty tu t H is
torii K u ltu ry  M ateria lnej Z ak ład  Ar- 
cheologll Polski Środkow ej w Łodzi

B adan ia  prow adziła ekipa pod k ie runk iem  doc, d r h ab . A ndrzeja Nowa
kowskiego przy w spółudziale: doc. d r hab . M ariana G łoska, d r M. Miel
czarka z-cy kierow nika, d r W. W awrzonowskleJ, m gr W. Sw iętosław - 
sklego 1 K .Kantecklego [au to ra  spraw ozdania). F inansow ał IHKM PAN. 
K onstrukcje  kam ienne

Podstawow ym  celem  p rac  we wsi S tęb a rk  było spraw dzenie m etodam i archeologicznym i 
te renu , na  k tó rym  s ta n ą ć  m a  nowy budynek  m uzealny. S tanow isko to  oznaczono num erem  
30 . B adany  o bszar położony Jes t około 200  m etrów  n a  zachód od miejscowej re s tau rac ji 1 około 
100 m etrów  na  północ od szosy S tęb a rk  - G runw ald.

W ykorzystując d ane  z o trzym anego "Planu zagospodarow nla Pól G runw aldzkich" rozpo
częto b ad an ia  od w ytyczenia w ykopu (oznaczonego n r 1) na  osi N - S. Miał on  100 m etrów  
długości 1 2 m etry  szerokości (podzielono go n a  rów ne odcinki Ι-V). U kład stra tygraficzny  był 
w całym  układzie  generaln ie  Jednakow y: p róchn ica  o rn a . p iasek  żółty, g lina pyl a s  ta  sz a ra  - 
calec. Jed y n y m  obiek tem  archeologicznym  stw ierdzonym  w trakcie  p rac  był rów  o szerokości 
00  cm  w ypełniony kam ien iam i. K onstrukcję tę  zaobserw ow ano po raz  pierw szy w  odcinku  III 
wykopu 1. Aby prześledzić dalszy  je j przebieg wytyczono kolejne 4 w ykopy usy tuow ane 
równolegle do w ykopu 1. Całość konstrukc ji przecięto w wykopie n r 3. W arstw a kam ieni 
po siad a ła  m iąższość ok. 110 cm . O dsłon ięta  ława kam ienna to  praw dopodobnie pozostałość 
sy s tem u  m elioracyjnego (być może XVI ll-wlecznego?].

W czasie p rac  wydobyto nieliczne fragm enty  ceram iki, głównie nowożytnej, k tó re  p rak tycz
nie zalegały tylko w  w arstw ie ornej. Innym  niż fragm enty  naczyń g lin ianych  znalezisk iem  Jest


